Государственное общеобразовательное учреждение Ярославской области «Багряниковская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья»
(ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат»)

П Р И К А З
От 29.08.2024 						                                № 175

 «Об утверждении годового
календарного учебного графика
на 2024-2025 учебный год»

В соответствии с письмом Департамента образования Ярославской области «О направлении календарных учебных графиков на 2024-2025 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить годовой календарный учебный график на 2024-2025 учебный год (Приложение 1).
2. Заместителю директора по УВР Коваленко Н.Ю. при составлении расписания уроков, внеурочных занятий, графика посещения столовой руководствоваться настоящим приказом.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы-интерната			                    Т.Н. Голубева

Приложение 1
[bookmark: _GoBack]к приказу ГОУ ЯО «Багряниковская школа – интернат»
от 29.08.2024 № 175

Годовой календарный учебный график
ГОУ ЯО «Багряниковская школа – интернат»
на 2024-2025 учебный год
1. Режим работы образовательной организации
	Учебная неделя (дней)
	5

	Урок (минут)
	40

	Перерыв (минут)
	10 – 20

	Периодичность промежуточной аттестации
	1 раз в год

	Сменность занятий
	1 смена

	Начало учебных занятий
	8.30

2. Даты начала и окончания учебного года
2.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.
2.2. Дата окончания учебного года:
· 1 – 11 классы – 23 мая 2025 года.
3. Периоды образовательной деятельности
3.1. Продолжительность учебного года:
•	1-е классы – 33 недели;
•	2–11-е классы – 34 недели.
3.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях
	Учебные периоды
	Классы
	Срок начала и окончания периода
	Количество учебных недель /учебных дней

	1 четверть
	1-11
	02.09.2024 - 25.10.2024
	8 недель /40 дней

	2 четверть
	1-11
	05.11. 2024 - 30.12.2024
	8 недель/40 дней

	3 четверть

	1
	09.01.2025 - 14.02.2025
24.02.2025 - 21.03.2025
	9 недель/47 дней

	2-11
	09.01.2025 – 21.03.2025
	10 недель/52 дня

	4 четверть
	1-11
	31.03.2024 - 23.05.2025
	8 недель/40 дней

	Итого за учебный год
	1
	02.09.2024 - 23.05.2025
	33 недели

	11
	02.09.2024 – 23.05.2025
	36 недель/188 дня

4. Продолжительность каникулярных дней

4.1. Продолжительность каникулярных дней для 2-11 классов

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, в календарных днях

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	04.11.2024
	10

	Зимние
каникулы
	31.12.2024
	08.01.2025
	9

	Весенние каникулы
	22.03.2025
	30.03.2024
	9

	Итого
	28

4.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней для 1 классов

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	04.11.2024
	10

	Зимние
каникулы
	31.12.2024
	08.01.2025
	9

	Дополнительные каникулы
	15.02.2025
	24.02.2025
	10

	Весенние каникулы
	22.03.2025
	30.03.2025
	9

	Итого
	38

Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками:
31декабря, 1,2,3,4,5,6,7,8 января Новогодние каникулы;
07 января – Рождество Христово;
23 февраля День защитника Отечества;
08 марта – Международный женский день;
01 мая – Праздник Весны и Труда;
09 мая – День Победы;
12 июня – День России;
04 ноября – День народного единства

5. Регламентирование образовательного процесса на день

Продолжительность уроков во 2-11 классах – 40 минут.
Обучение в 1 классах осуществляется с использованием «ступенчатого» режима обучения в I полугодии - продолжительность урока  35 минут, во II полугодии–  продолжительность урока 40 минут.

Расписание звонков в 1 классе:

	1 полугодие
1-й урок 8.30 – 9.05
2-й урок 9.20 – 9.55
Динамическая пауза
3-й урок 10.10 – 10.45
4-й урок 11.05 – 11.40
5-й урок 12.00 – 12. 35

	2 полугодие
1-й урок 8.30 – 9.10
2-й урок 9.20 – 10.00
Динамическая пауза
3-й урок 10.10 – 10.50
4-й урок 11.05 – 11.45
5-й урок 12.00 – 12. 40

Продолжительность урока во 2 – 11 классах – 40 минут.

	Расписание звонков 2-11 классы:
1-й урок 8.30 – 9.10
2-й урок 9.20 – 10.00
3-й урок 10.10 – 10.50
4-й урок 11.05 – 11.45
5-й урок 12.00 – 12.40
6-й урок 12.50 – 13.30
7-й урок 13.35 – 14.15

Учебные занятия организуются в одну смену. Занятия дополнительного образования (кружки, секции), обязательные групповые и индивидуальные занятия, факультативы организуются в другую для обучающихся смену с предусмотренным временем на обед, но не ранее, чем через полчаса после основных занятий.

Для 1-9 классов предусмотрены логопедические занятия, коррекционные занятия по развитию психомоторики  и сенсорных процессов, занятия психолога, дефектолога. Занятия могут проводиться как в первую, так и во вторую половину дня. Продолжительность индивидуальных занятий 15-20 мин, групповых 35-40 минут. Группы комплектуются с учетом однородности и выраженности речевых, двигательных, психических, эмоционально-волевых и других нарушений.
В 1-9 классах проводятся курсы внеурочной деятельности по направлениям, в которых заняты все обучающиеся класса. На курсы внеурочной деятельности отводятся часы, как в первую, так и во вторую половину дня.

6. Общий режим работы.
ГОУ ЯО «Багряниковская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья» работает в круглосуточном режиме, открыта для доступа в течении 7 дней в неделю с понедельника по воскресенье.
  В праздничные дни, установленные законодательством Российской Федерации, режим работы в общеобразовательном учреждении регламентируется приказом директора общеобразовательного учреждения, в котором устанавливается особый график работы образовательного учреждения на праздничные и выходные дни.
В   каникулярные дни общий режим работы общеобразовательного учреждения регламентируются графиком работы, утвержденным приказом директора общеобразовательного учреждения.

Работа дополнительного образования -  согласно расписанию.
Расписание уроков составлено в соответствии с учебным планом.